
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  21Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

ANEXO A PORTARIA Nº 131, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  SETUR         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 184.800,00 184.800,00 369.600,00

      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 184.800,00 184.800,00 369.600,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  CPH         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0261 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 815.491,68 0,00 815.491,68

      Obras e 
Instalações        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
SETUR

      

                 0330 0,00 0,00 815.491,68 0,00 815.491,68

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
INFRAESTRUTURA E 

LOGÍSTICA   0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

  CPH        
                0261 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   0,00 0,00 184.800,00 184.800,00 369.600,00

  SETUR        
                0101 0,00 0,00 184.800,00 184.800,00 369.600,00

TURISMO   0,00 0,00 815.491,68 0,00 815.491,68
  SEDOP        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SETUR

      

                0330 0,00 0,00 815.491,68 0,00 815.491,68

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 184.800,00 184.800,00 369.600,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 815.491,68 0,00 815.491,68

TOTAL 0,00 0,00 1.025.291,68 184.800,00 1.210.091,68

Protocolo: 247075

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1427 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/478475.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/07/2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora SILVIA ATAIDE DA SILVA, cargo MÉDICO, 
matrícula n° 73504044/1, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM para DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1428 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/443436.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ANDREA MARIA DOS SANTOS SAMPAIO, 
cargo ODONTÓLOGO, matrícula n° 55587687/1, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 1429 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/235608.
RESOLVE:
REMOVER a servidora HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA, 
cargo MÉDICO, matrícula n° 54197140/4, da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 1430 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/476506.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/11/2017, a servidora CLAUDNIRA 
CASTRO CYSNE, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 
55589408/3, da DIVISÃO DE TREINAMENTO para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 246944
PORTARIA N° 738 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/476506.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 06/11/2017, os efeitos na PORTARIA Nº 
0300 de 05/03/2015, publicada no DOE n° 32841 de 06/03/15, 
que designou a servidora CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, matrícula 
55589408/3, para responder pela DIVISÃO DE TREINAMENTO, 
até ulterior deliberação.
II – DESIGNAR, a contar de 06/11/2017, a servidora MARILDA 
MARTINS MORAES, matrícula 5552311/2, para responder pela 
DIVISÃO DE TREINAMENTO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 246961

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 42/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente Médico-
Hospitalar, para atender às necessidades da Unidade de 
Referência Especializada de Santarém.
DATA DA ABERTURA: 23/11/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com
Belém (PA), 09 de novembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 246827
AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016, cujo objeto é a Aquisição de 
Materiais e Equipamentos Permanentes Hospitalar, destinados 
ao Hospital Geral de Ipixuna do Pará, conforme solicitação 
da Diretoria de Desenvolvimento das Redes Assistenciais – 
DDRAR/SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 10/11/2017 às 10h00 horas (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido às impugnações impetradas em 
tempo hábil, posteriormente será publicada nova data e horário 
de abertura do certame.
Belém (PA), 09 de novembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 246972

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 098/SESPA/2017

OBJETO: Repetição do certame para Aquisição de Medicamento 
(Adalimumabe 40mg seringa pré-enchida – 12 unidades), para 
atender paciente da Demanda Administrativa, o qual restou 
deserto no Pregão 73/2017.
FIRMA VENCEDORA:
1. HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 06.081.203/0001-36, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço por item, no total de R$-29.891,16.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/SESPA/2017: 
R$-29.891,16 (VINTE E NOVE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 
UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
Belém (PA), 08/11/2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício.

Protocolo: 246876
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 100/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Prótese Total de Titânio da Articulação 
Temporomandibular – ATM Customizada para o lado direito, para 
atender necessidades de paciente desta SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ Nº 08.084.503/0001-
02, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
global, no total de R$-227.000,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/SESPA/2017: 
R$-227.000,00 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL REAIS).
Belém (PA), 08/11/2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício.

Protocolo: 246865

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7000 de 28 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 28/08/2017 A 31/08/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5932333 / ALUYSIO AUGUSTO SILVA JUNIOR / 379.813.742-00
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO NA IMPLEMENTAÇÃO DA REGULAÇÃO 
DO ACESSO NO 9º CRS, UTILIZANDO A FERRAMENTA SISREG.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7001 de 12 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 22/09/2017 A 26/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
51513501 / MARIA CISALPINA CANTAO DA SILVA / 232.835.052-68
07842811 / ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA / 
246.769.422-49
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO 
PÚBLICA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS E AO COMBATE 
AOS ACIDENTES DE MOTOR COM ESCALPELAMENTO NAS 
COMUNIDADES RIBEIRINHAS E NOS PORTOS DO MUNICÍPIO DE 
IPIXUNA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7002 de 12 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 22/09/2017 A 26/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572063401 / OLACIR SILVA DE CARVALHO / 666.017.462-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÃO 
DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA CONTRA AS 
HEPATITES VIRAIS E AO COMBATE AOS ACIDENTES DE MOTOR 
COM ESCALPELAMENTO NAS COMUNIDADES RIBEIRINHAS E 
NOS PORTOS DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7003 de 12 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.
PERÍODO: DE 15/09/2017 A 19/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5562635-1 / WALDEMIR AMORIM DA SILVA / 250.812.762-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÃO 
DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA CONTRA AS 


